

Kalendarium wydarzeń OEM „Świątokrzyski Sztetl” 2020:

Styczeń

13 stycznia – Obchody Dnia Judaizmu pod hasłem „Pamiętaj o dniu szabatu, aby należycie go świętować” (Wj 20,8).

Debatę pomiędzy delegatami judaizmu i Kościołów chrześcijańskich poprzedziły krótkie wystąpienia gości pt. „Dzień święty, czyli jaki...? Tradycja judaistyczna, tradycja chrześcijańska”.

Gośćmi debaty byli: Małgorzata Kordowicz – rabinka Gminy Wyznaniowej Warszawskiej, pastor Wojciech Ostrowski – przełożony parafii metodystów „Ogród Oliwny” w Kielcach, ks. prof. dr hab. Przemysław Kantyka – konsultor Rady ds. Ekumenizmu Konferencji Episkopatu Polski.

Po dyskusji i debacie odbył się panel konferencyjny. Dr Maciej Chłopek przedstawił specyfikę sztetla przemysłowego w Maleńcu, natomiast dr Justyna Staszewska omówiła tak nietypowe świadectwa i źródła historyczne, jakimi są dziecięce pamiętniki żydowskie z czasów II wojny światowej.

Została ogłoszona VIII edycja konkursu ogólnopolskiego „Nasi sąsiedzi - Żydzi”, z podsumowaniem dotychczasowych wyników.

Odbył się również koncert w rocznicę urodzin patrona muzeum Majera Małego wypełniony muzyką klezmerską z nieśmiertelnymi standardami ze „Skrzypka na dachu”. Przed publicznością wystąpiły: Beata Misztal, Marzena Trzebińska, Barbara Hortyńska.

Zwieńczeniem obchodów był wernisaż wystawy pt. „Święte dni w morzu codzienności” na babińcu synagogi. W synagodze gościła także liczna grupa artystów z Warszawskiego Stowarzyszenia Plastyków.

26 stycznia – Koncert dla Majera Małego z okazji 100-lecia urodzin: Między Henrykiem Wieniawskim a „Skrzypkiem na dachu”. Wystąpili: Małgorzata Piszczek (śpiew), Alina Pełka (fortepian), Lidia Chmielewska (altówka), Mariusz Połomka (skrzypce).

Luty

4 lutego – ferie zimowe dla dzieci:

Podczas pobytu w OEM "Świętokrzyski Sztetl" dzieci zapoznały się z multimedialną wystawą, obejrzały m.in. animowaną opowieść o Golemie oraz jeden z odcinków „Magicznego drzewa”. Uczestniczyły w grze planszowej "Od Sztetla do Sztetla", podczas której dowiedziały się z czym kojarzą się najważniejsze miasta przedwojennej Kielecczyny oraz ułożyły puzzle prezentujące atrakcje woj. świętokrzyskiego. Ponadto dzieci poznały ciekawostki dotyczące kuchni żydowskiej i j. hebrajskiego.

13 lutego - „Lilie Szaronu” – Grupa Teatralna Środowiskowego Domu Samopomocy w Proszowicach zaprezentowała spektakl „Ślepcy”.

Spektakl przedstawiła w synagodze Grupa Teatralna „Lilie Szaronu” działająca przy Środowiskowym Domu Samopomocy Caritas w Proszowicach k. Krakowa. Na widowni zasiedli m.in. podopieczni placówek opiekuńczych i domów środowiskowych z powiatu kieleckiego.

Marzec

5 marca – obchody Europejskiego Dnia Pamięci o Sprawiedliwych – rodzina Macugowskich, bohaterowie z gminy Nowy Korczyn. Specjalnym gościem spotkania była ich córka Urszula Bruzda z Krakowa. O idei Medalu Sprawiedliwy wśród Narodów Świata opowiedział dr Marek Maciągowski. Przypomniana została też historia Izraela vel Irwina Wygodnego z Chmielnika. W wydarzeniu uczestniczyli uczniowie z Gminy Chmielnik.

Marzec – Czerwiec

W czasie pierwszego lockdownu powstał **Wirtualny Chederek** (oferta online). Cotygodniowy cykl artykułów dotyczących zabytków i ciekawych miejsc Chmielnika oraz opracowań dotyczących rodzin żydowskich z Chmielnika.

Inicjatywa szycia maseczek dla szpitala w Chmielniku przez pracowników OEM i CHCK-u.

Czerwiec

30 czerwca – Wernisaż „W dobrym miejscu”. Wystawa przygotowana przez Kamilę Wojdę z Kielc.

Gościem wydarzenia był światowej sławy ceramik, Marek Cecuła – potomek jednej z rodzin przypomnianych w ramach ekspozycji, z romantycznym wątkiem w tle („Kieleccy Romeo i Julia”). Wernisaż uświetniła pianistka Adrianna Michalska, a licealiści z Chmielnika, przygotowani przez Ewę Pierzchałę, zaprezentowali fragmenty utworów literackich.

Lipiec

19 lipca - Ekipa niemieckich reporterów stacji TV Arte nagrała materiał o OEM „Świętokrzyski Sztetl”.

23 lipca - „Magiczna teleportacja do Chmielnika”.

„Dziadek i wnuki za sprawą magicznego teleportera przenoszą się w Świętokrzyskie. Jakie przygody czekają dziadka Wojtka i bliźniaków, Maćka i Mateusza w naszym regionie?

Na zlecenie Regionalnej Organizacji Turystycznej Województwa Świętokrzyskiego ekipa Branch Media oraz krakowski aktor Wojciech Gałziński nakręcili miniserial, który został wyemitowany w sierpniu.

Wrzesień

12 września - Przegląd Piosenki Klezmerskiej im. Leopolda Kozłowskiego (w ramach 26. Europejskich Dni Dziedzictwa). Uczestnicy Przeglądu zaprezentowali piosenki, wytypowane po przesłuchaniach przez jury w składzie: Marta -Kozłowska Woźniak, Ewa Robak, Marzena Trzebińska. Został także rozstrzygnięty konkurs fotograficzny „Dziedzictwo Sztetla”, który został zainaugurowany w wakacje.

Październik

6 października – rozstrzygnięcie VIII edycji ogólnopolskiego konkursu „Nasi - sąsiedzi Żydzi”. Wręczenie nagród laureatom.

6 - 7 października – IX Spotkania z Kinem i Żydowskich Watkach. Spotkanie dzieci i młodzieży z reżyserem Zbigniewem Żmudzkim, laureatem Oscara.

Gościem specjalnym był Zbigniew Żmudzki – współtwórca łódzkiego studia filmowego SE-MA-FOR, mającego na swoim koncie legendarne animacje, laureat Oscara w 2008 r. za polsko-brytyjską produkcję „Piotruś i Wilk” na podstawie S. Prokofiewa.

Odbył się również wernisaż wystawy wypożyczonej z Muzeum Regionalnego w Pińczowie pt. „Historia społeczności żydowskiej w Pińczowie”.

Listopad – Grudzień

12 listopada – realizacja Międzynarodowego Projektu Krokus wraz ze Szkołą Podstawową w Chmielniku (sadzenie cebulek krokusów oraz zajęcia online).

7 listopada – 31 grudnia - **#SztetlOnline** (oferta online dla gości na stronie internetowej i w mediach społecznościowych: Facebook, Instagram, Youtube). Oferta cykliczna, w formule cotygodniowej lub comiesięcznej, adresowana zarówno dla starszych, jak i młodszych.

Oferta Ośrodka Edukacyjno – Muzealnego „Świątokrzyski Sztetl”:

- „Sztuka na dobry początek” (raz w miesiącu)
- „VideoSztetl” filmowo o świętach i obyczajach żydowskich (poniedziałki),
- „Kuchnia żydowska. Nasze inspiracje” (wtorki),
- Słowniczek hebrajski i jidysz (środy),
- Informacje od partnerów (czwartki),
- Klub Dobrej Książki” (piątki),
- Chmielnickie Wspomnienia - relacje świadków historii (soboty),
- „Retro-Foto” - porównanie zdjęć archiwalnych ze współczesnymi (niedziele).

DYREKTOR
Chmielnickiego Centrum Kultury
w Chmielniku
gfa
Małgorzata Gładyszewska